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Abstrakt

Embryonální základ přední části lebky obratlovců je tvořen párem chrupavčitých tyčinek

zvaných trabeculae cranii. Uspořádání trabekul se odráží ve výsledném tvaru lebky

čelistnatých obratlovců, dají se podle toho rozdělit na obratlovce s tvarem

lebky platybazickým, který je nejspíš původnější, a tropibazickým, který nejspíše vznikl

nezávisle u ptáků, kostnatých ryb a savců. Kruhoústí bezčelistnatí obratlovci (mihule a

sliznatky) také mají chrupavčité elementy zvané trabekuly, panuje však značná nejistota

ohledně homologie tohoto elementu napříč všemi obratlovci. V evolučních teorií vzniku

obratlovců představují trabekuly enigmatickou chrupavku. Klasické teorie viděly trabekuly

jako bývalou žaberní výztuhu premandibulárního segmentu. Dvě současné teorie, které

nepředpokládají přítomnost žádného žaberního oblouku před mandibulárním, se v otázce

původu trabeculae cranii zásadně liší.

klíčová slova: trabeculae cranii, anteriorní část lebky, evoluční vznik čelistí, neurální lišta,

kruhoústí

Abstract

Anterior part of the skull is in embryos composed of two rod-like cartilages called trabeculae

cranii. The final shape of the skull of jawed vertebrates is affected by the manner of

composition of trabeculae. There are two types of arrangement of vertebrate skull: the

platybasic, which is probably the original one, and the tropibasic, which has developed

independently in birds, bony fishes and mammals. Jawless vertebrates (lampreys and

hagfishes) also have cartilaginous elements called trabeculae, but there are doubts about

homology of these structures between groups of jawed and jawless vertebrates. The

trabeculae initially became interesting elements because of their possible position in

premandibular segment as a former premandibular branchial arch. The two theories of origin

of jaws, which do not assume there ever were any branchial arches before the mandibular,

strictly disagree in the question of the nature of the trabeculae cranii.

key words: trabeculae cranii, anterior cranium, evolutional origin of jaws, neural crest,

jawless vertebrates
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Úvod

Evoluce a vývoj jsou jedním z nejzajímavějších předmětů k bádání, protože se přímo

dotýkají otázky, co jsme vlastně zač. Hlava je asi nejsložitější strukturou na nás obratlovcích a

pochopení jejího vzniku by bylo velikou výzvou. Porozumět významu pro vývoj a evoluci byť jen

jedné malé součásti lebky, jako je trabekula, je výzvou o nic menší.

Základ lebky tvoří dva páry tyčinkovitých chrupavek: parachordalia – nacházející se

podél struny hřbetní (chorda dorsalis) a trabeculae cranii*, také zvané praechordalia – situované

před chordou. Tyto elementy srůstají a propojují se se základy tří párů smyslových pouzder:

otickými, optickými a nasálními. Tvoří tak základ lebky zvaný chondrocranium (také

neurocranium). Střevní endoderm se v oblasti hltanu na několik místech laterálně vychlipuje,

dotýká se povrchového ektodermu, kde se tak vytváří žaberní štěrbiny. Zpevňuje je branchiální

skelet – soubor tyčinkovitých chrupavek řazený seriálně za sebou, podél střeva, mezi

jednotlivými žaberními otvory. První dva ze žaberních oblouků (mandibulární a hyoidní) se

inkorporovaly lebky jako čelisti a jejich artikulace, tvoří viscerocranium (též splanchnocranium).

Taková je situace u žraloků. U obratlovců s vyvinutou kostí, všechny části lebky mohou

osifikovat. Navíc jsou postupem evoluce nahrazovány dermálním exoskeletem odvozeným

z kostěných pancířů tvořícím dermatocranium.

Počáteční uspořádání trupu probíhá s jistou pravidelností. Z budoucího endodermu se

odděluje chorda a mezoderm dělený do tří částí. Souvislý laterální plát dává vzniknout tělním

dutinám. Z intermediálního mezodermu se vytváří vylučovací orgány. Paraxiální mezoderm se

antero-posteriorně segmetuje do somitů, které se rozdělují na myotomy (základ příčně

pruhovaných svalů), dermatomy (základ dermis, škáry) a sklerotomy (základy obratlů). Chorda

indukuje tvorbu neurální trubice vznikající jako valy v dorzálním ektodermu. Po jejím

uzavřením zůstává populace ektodermálních buněk, která není součástí nervové trubice ani

povrchové vrstvy ektodermu. Tyto buňky nazvané buňky neurální lišty migrují po těle a

diferencují do různých typů tkání.

S trabekulami je spojeno několik otázek: Jsou součástí nějakého pravidelného systému

těla, tak jako jsou čelisti modifikovaným žaberním obloukem? Jsou skutečně u všech obratlovců,

tedy i kruhoústých – mihulí a sliznatek? Souvisí jejich evoluční vznik se vznikem čelistí?

Tato práce se pokusí ukázat, jak se evoluční význam trabekul mění se získáváním nových

poznatků o vývoji obratlovců. Nejdříve bude rozebráno několik historických prací, na kterých

* Trabeculae cranii je celý název těchto struktur. Plurál zdůrazňuje jejich párovost. Trabecula communis je
označení pro chrupavku vzniklou jejich srůstem. V této práci budou pojmy ,,trabekuly“ i ,,trabekula“
používané jako počeštělé synonyma párových trabeculae cranii.
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bude ukázáno, jak se trabekuly staly ,,enigmatickou“ chrupavkou lebky. V další části bude

předvedeno, jak vypadají trabekuly zástupců různých skupin čelistnatců a jak se u nich vyvíjejí,

ve snaze ukázat jejich konzervativnost nebo proměnlivost. Zvláštní kapitola bude věnována

skupině kruhoústých a homologii jejich trabekul. Nakonec budou ukázány i dvě novější teorie

evolučního vzniku čelistí, na kterých bude ukázáno, že otázka podstaty trabeculae cranii je stále

zajímavá.
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1. Trabekuly jako součást metamericky

uspořádaných struktur

V této kapitole bude ukázán prvotní zájem o evoluční význam trabekul, který započal

článek sira Gavina R. de Beera: On the Nature of Trabeculae Cranii (de Beer, 1931a). Nejprve

bude popsáno, za jaké situace de Beerova hypotéza vznikla. Na konci bude ukázána novější verze

této teorie založená na poznatcích o expresi homeotických genů.

1.2 Trabekula jako premandibulární somit

Studium morfologie hlavy paryb, jakožto bazální skupiny čelistnatých obratlovců, bylo

na přelomu minulého a předminulého století s oblibou využíváno pro hledání původního

uspořádání hlavy obratlovců a jejího evolučního vzniku (ku příkladu: Allis, 1923; Balfour, 1878;

de Beer, 1931b; Goodrich, 1918). Velký zájem budily seriálně řazené žaberní štěrbiny a výztuhy

mezi nimi, hlavové nervy a hlavové dutiny. Balfour (Balfour, 1878) na máčce rodu Scyliorhinus

prozkoumal vztahy těchto struktur a rozdělil hlavu do osmi segmentů, kde každému odpovídá

jeden žaberní oblouk, jedna hlavová dutina a více méně jeden hlavový nerv (Obr. 1; Balfour,

1878).

Goodrich (Goodrich, 1918) segmentaci hlavy přezkoumal a na základě svých pozorování

hlavových struktur také na rodě Scyliorhinus, vypracoval známé schéma segmentace hlavy (Obr.

2). Hlavové nervy, které odpovídají dorzálním kořenům míšních nervů, probíhají mezi segmenty

a ty, které odpovídají ventrálním kořenů vznikají intrasegmentově. Čelisti jsou modifikované

žaberní výztuhy druhého segmentu. Za nimi se nacházející druhý žaberní oblouk (hyoidní) je

také upravený a podílí se na artikulaci čelistí. První žaberní štěrbina nacházejíce se mezi těmito

dvěma nestandartními oblouky je u žraloků zachována ve formě spirakula. Párové hlavové

Obr. 1
Balfourovo rozdělení hlavy do
segmentů. První (preoral) je
rozpoznánatelný jako segment jen díky
přítomnosti hlavové dutiny. Nemá
přítomný typický žaberní oblouk
(otazník ve třetím sloupci), ale zároveň
je tato oblast inervována více hlavovými
nervy, což by naznačovalo přítomnost
více předmandibulárních segmentů.
Z Balfour, 1878.
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dutiny odpovídají somitům trupu. Myotomy tvoří svaly (např. okohybné) a sklerotomy přispívají

k tvorbě lebky. Somity 3 až 8 leží nad každou z šesti žaberních štěrbin. První somit se nachází

před mandibulárním obloukem, druhý somit (mandibulární) nad ním (Goodrich, 1918).

Chrupavky tvořící lebku jsou tedy dvojího původu: 1) somatického = ze segmentů paraxiálního


[…]


plakodou (takzvanou nasohypofyzární destičkou) a ústním ektodermem nachází horní ret (obr.

26), který svým růstem zatlačuje nasohypofyzární destičku dorzálně a vytváří tak spodní stranu

nasohypofyzární duktu. Aby došlo ke spojení adenohypofýzy a hypotalamu, musí základ

adenohypofýzy růst posteriorně po úroveň optického chiazma (Uchida et al., 2003).

Nasohypofyzární destička tak zabírá místo, ve kterém by se u čelistnatců vyskytovaly trabekuly

(Kuratani, 2004).

5) Nepárová nozdra brání mediální migraci preoptických buněk NL, které dávají vzniku

intertrabekuly u čelistnatců (Wada, 2005; Wada et al., 2011). Trabekula tedy mohla vzniknout až

při vzniku diplorhinie (Kuratani et al., 2013).

Body 2 a 3 byly rozebrány v minulé kapitole. Spojení nozdry a hypofýzy v

nasohypofyzární destičku se nedá použít za přímý důkaz nemožnosti vzniku trabekul, protože

trabekuly jsou laterální struktury, mediální spojení není předpokladem jejich vzniku (Mallatt,

2008), čímž je zpochybněna i platnost důvodů 4 a 5 a zbývá jen první bod, který závisí od

platnosti teorie heterotopního zvratu.

Přítomnost trabekul u mihulí zásadně rozděluje obě teorie vzniku čelistí. Zatímco teorie

heterotopního zvratu mihulí trabekuly popírá, tak pro neoklasickou teorii je homologie trabekul

mezi čelistnatci a kruhoústými důležitá.
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Závěr

Trabekuly čelistnatců jsou do jisté míry stálou strukturou lebky. Zakládají se jako tyčinky

laterálně k hypofýze, které anteriorně srůstají. U zebřičky a kuřete byl nalezen další element,

intertrabekula, která vytváří jejich spojení na rostrálním konci. Za povšimnutí však stojí, že se

jedná o trabekuly zástupců kostnatých ryb a ptáků, tedy zástupců skupin s tropibazickou lebkou.

Než bude možné výskyt intertrabekuly zobecnit, bude třeba prozkoumat anteriorní srůst

trabekul i u skupin z lebkou platybazickou (například samostatnost rostrálních chrupavek

žraloků a suprarostrálních chrupavek pulců žab), aby se vyloučila možnost, že oddělené

primordium intertrabekuly není nějakým důsledkem dlouhé plochy, která spojuje tropibazické

trabekuly. Tento jev se ale nemusí vztahovat jen na intertrabekulu. Typická modelová zvířata,

jako je zebřička, kuře a myš, mají tropibazickou lebku. Trobibazičnost se u nich s největší

pravděpodobností objevila nezávisle a je tedy možné, že tato zvířata sdílejí některé mechanismy

vývoje anteriorní časti lebky (a možná i mozku), které nelze zobecnit na všechny čelistnaté

obratlovce. Manipulace se signalizací Otx2 například vedla k změnám uspořádání trabekul

z topibazické na jakoby platybazickou. Narušení signalizace Hedgehog, zase způsobí větší fúzi

trabekul.

Embryonální původ trabekul je nejpřesněji určen u kuřete a axolotla, protože u nich byly

provedeny experimenty s transplantací neurální lišty i mezodermu. Zajímavé je, že se u obou

zvířat liší. U kuřete jsou tvořeny jen buňkami neurální lišty, ale u axolotla jsou jejich posteriorní

části mezodermální. Možnost mezodermálního původu posteriorní části trabekul se ukázala i u

jiných čelistnatců, hlavně u obojživelníků. Ektomezenchym, který tvoří trabekuly u všech

studovaných obratlovců, je z (prvního) mandibulárního proudu neurální lišty. U kuňky a

bahníka navíc k formování trabekulární destičky možná přispívá druhý proud – hyoidní.

Homologie trabekul kruhoústých a čelistnatců se mění podle hypotézy, kterou na vznik

lebky pohlížíme. V de Beerově teorii, kde jsou trabekuly premandibulární žaberní oblouk, a

v teorii heterotopního zvratu bezčelistnatí obratlovci trabekuly mít nemohou. Zajímavé je, že jak

nová na genové expresi založená hypotéza tak i skoro sto let stará hypotéza založená na

přítomnosti premandibulárního segmentu, vidí homologii trabekuly čelistnatců ve vertikální

chrupavce horního rtu mihulí (obr. 27 a obr. 4). Neoklasická teorie je konzervativní, zachovává u

žraloků většinu struktur mihulí. Představuje představu vzniku čelistnatců, kteří se stali

úspěšnými vodními predátory díky schopnosti sát. Podle ní jsou trabekuly výztuhou mozku,

která byla přítomna u společného předka obratlovců a tedy i mihulí.

Poznatky o vývoji sliznatek přinesly nový pohled na skupinu Cyclostomata. Diskuse,

jestli společný předek obratlovců měl trabekuly, už není omezená jen na zvláštní uspořádání

lebky mihulí, ale je obohacena o ještě zvláštnější lebku sliznatky, u které nejspíš trabekuly
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v pravém slova smyslu jsou přítomny. Z poznatků o vývoji sliznatek vyplývá, že nejspíš

chrupavka anteriorně k ,,trabekule“ mihule, je homologií trabekuly čelistnatců.

Podstata trabeculae cranii se během této krátké práce změnila ze somatické chrupavky

přes žaberní oblouk k úplnému novotvaru. Trabekula byla významná jen pro evoluční teorie

popsané v první kapitole. V teoriích popsaných v kapitole poslední trabekula představuje

problém, se kterým se různě vypořádávají, v těchto případech spíše nežli ,,Trabekula a její

význam pro evoluci.“, tak zdá se nastává situace ,,Evoluční teorie a jejich význam pro trabekulu.“
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