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Název práce: Trabekula a její význam pro vývoj a evoluci přední části hlavy

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem předložené bakalářské práce je shrnout publikované informace o stavbě
trabekul (trabeculae cranii) u různých obratlovců, o homologii trabekul
bezčelistnatých a čelistnatců a o jejich embryonálním původu.

Struktura (členění) práce:
Práce je typickou rešerší, je členěna do čtyř kapitol (Trabekuly jako součást
metamericky uspořádaných struktur, Trabekuly čelistnatců, Trabekuly u
bezčelistnatých obratlovců, Teorie heterotopního zvratu a neoklasická teorie)
opatřených stručným úvodem a závěrem.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Počet použitých literárních zdrojů je více než dostatečný, zdroje jsou relevantní a
jsou správně citovány.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Práce je pečlivě zpracovaná; jazyková úroveň je velmi dobrá, překlepy, či stylistické
chyby (vesměs zapříčiněné nepozorností) se v práci vyskytují zřídka; práce je
doplněna bohatou obrazovou dokumentací.
Jedinou kritickou výtku mám k popisu obrázků. Tyto jsou často příliš krátké a
nechávají mnohdy řadu zkratek nevysvětlených. To má za následek zhoršenou
orientaci v jinak vhodně zvolených obrázcích. Popisky musí být samovysvětlující –
autorka by neměla předpokládat, že čtenář práce tak nějak ví, na co se má
v obrázku zaměřit. Na několika obrázcích není z popisu zřejmé, který element je
trabekula.
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Domnívám se, že vhodnějším překladem sousloví heterotopic shift je heterotopický
posun.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Celkově jde o práci velmi zdařilou a pečlivě zpracovanou. Pokud je cílem práce
připravit studenta teoreticky na práci diplomovou, tato práce zcela určitě splnila účel.
Autorka v ní shrnuje, jak se názory na morfologii, embryonální původ a homologii
trabekul vyvíjely od časů segmentalistů druhé poloviny 19. století po současnost.
Takovýto historizující vhled nejen umožní autorce pochopit interpretaci
anatomických struktur spodiny lebeční v kontextu dobových představ, vůči nimž se
recentní studie vymezují, ale nepochybně ovlivní způsob kladení otázek v průběhu
experimentální diplomové práce.

Práce má dva aspekty, ke kterým jsem kritický: 1) Autorka příliš nemyslí na čtenáře
a přespříliš stručnými popisky obrázků mu stěžuje orientaci v problému.
2) V práci postrádám vlastní názor autorky. Autorka se nikde v textu nepřikloní
k žádné z hypotéz, ani nepřijde s tvrzením, že za současného stavu vědomostí
nelze spolehlivě rozhodnout, která s diskutovaných hypotéz je pravděpodobnější.

Otázky a připomínky oponenta:

1) Co si vlastně o trabekule sama myslíte? Jaký je její embryonální původ? Je
homologická u čelistnatců a bezčelistnatých? Jaký je její význam pro tvorbu
neurokránia?

2) V práci používáte termín pterygoqadratum a tvrdíte, že je to chrupavka vzniklá z
dorzální části mandibulárního oblouku, která u žraloka vytváří horní čelist. Jaký je
rozdíl mezi pterygoqadrátem a palatoqadrátem, popř. který z názvů je správný.

3) V práci tvrdíte, že lebka platybazická se od tropibazické liší polohou trabekul. Dle
mého názoru, jsou tyto pojmy mnohem širší a v podstatě definují lebku jako plochou
a širokou (tedy se širokou bazí a trabekulami a očnicemi daleko od sebe) a úzkou a
vysokou (tedy s úzkou bazí a trabekulami a očnicemi blízko sebe). Jaký je tedy
původní význam termínů platybazická resp. tropibazická lebka?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/oponenta:
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Instrukce pro vyplnění:

 Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

 Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

 Posudek, prosím, nahrajte ve formátu pdf do SIS k dané bakalářské práci nebo (v případě
externích oponentů) zašlete v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz. Vytištěný a podepsaný posudek také zašlete na adresu:
Zuzana Starostová, katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44 Praha 2 nebo doručte do
místnosti 241 či na sekretariát katedry zoologie. Podepsaný vytištěný posudek je nutnou
součástí protokolu o obhajobě bakalářské práce a musí být k dispozici nejpozději v den
obhajoby.
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